Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ____________, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indicar o envio ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo a instalação dos

equipamentos de academia ao ar livre no

espaço de uso coletivo denominado Parque

Retiro Acqua Ville (Lagoinha), Bairro

Água Limpa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal, indico a Vossa

Excelência que providencie, por meio da Secretaria competente, a instalação dos

equipamentos de academia ao ar livre, os quais já se encontram no local, faltando

apenas a devida instalação, no espaço de uso coletivo denominado Parque Retiro Acqua

Ville (Lagoinha), no Bairro Água Limpa, neste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação de moradores do Bairro Água Limpa, que

desejam maior acesso a espaços públicos destinados à prática de atividades físicas e à

promoção da saúde.

Ressalta-se que os equipamentos de academia ao ar livre já se encontram no local,

aguardando apenas a instalação por parte da Prefeitura, o que possibilitará a imediata

utilização do espaço pela população. A medida contribuirá para a melhoria da qualidade

de vida dos munícipes, incentivando hábitos saudáveis, a convivência comunitária e a

valorização dos espaços públicos.

Sala das Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

VEREADOR

		2026-02-06T11:42:40-0300
	Marcio Antonio de Oliveira Junior:07517903624

		2026-02-06T15:02:20-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T13:21:15-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179